
本品をお買い求めいただいた皆様へ

お問い合わせ

部
品
表

□IIC：NJM386BD　1個
□ICソケット：８ピン 1個
□トランジスター：2SC1815L　1個
□抵抗器：1MΩ 1個
 　　　　：2kΩ 1個
 　　　　：10Ω 1個
□電解コンデンサー：220μF　16V　1個
 　　　　　　　　   ：100μF　16V　1個
 　　　　　　　　   ：   10μF　25V　4個
□積層セラミックコンデンサー：0.047μF　1個
 　　　　　　　　　　　　　：0.001μF　2個

□スピーカー：８Ω（50mm径） 1個
□半固定抵抗器：10kΩ 1個
□スイッチ：小型スライドスイッチ 1個
□ユニバーサル基板：15×15穴　 1枚
□電池ボックス：単４形×４本用 1個
□ネジ：M5×20mm　鉄製クロムめっき皿ネジ　1本
□木ネジ：M3×10mm　皿木ネジ　2本
□磁石：フェライト磁石　直径20 厚み5mm  (85mT)　1個
□エナメル線：ポリウレタン絶縁線　0.4mm　10m
□スズめっき線0.6mm　1m
□リード線（スピーカー用）KVビニルコード　赤、黒　各10cm

※本品に使用する角材、ハリガネ、食品のケース、工具、はんだ、電池等 電子部品以外のものはご自身でお求めください。

宛先｜〒 113-0033　東京都文京区本郷 3-3-11　☎｜ 03-5805-7765
｜「KoKa Shop!」http://shop.kodomonokagaku.com/

（お問い合わせフォームより）

本セットのご利用に際してご注意
本セットは刃物やハンダごてを使用する電子工作を行いますので、作業にはケガの恐れがあります。
製作時および使用時には十分な配慮が必要です。
記事を参考に常識的な作業を行った場合について、使用に際する安全には十分配慮して構成しています。
しかし、万が一記事が原因で事故等が発生しても、出版社および著者は一切の責任を負えませんのでご了承ください。
また、記事には著作権があります。個人として製作し、使用する以外の場合は事前にご相談ください。
作り方については、『子供の科学』2019年5月号をお求めの上、68～70ページをご覧ください。

子供の科学　9月号_H4

Pokeden No.60

イチゲンエレキ

vol.
60

伊藤尚未

ポ ケ ッ ト に し の ば せ て 遊 ぶ カ ン タ ン 電 子 工 作

220μＦ

0.047μＦ
10Ω

1
2
3
4 5

6
7
8

NJM386BD

100μＦ

10μＦ

10μＦ

10μＦ

0.001μＦ

10μＦ

10ｋΩ

1MΩ

2kΩ

自作
ピックアップ

0.001μＦ

8Ωスピーカー

6V2SC1815L

ハリガネ
ギターの弦になる

角材
ギターのネックになる
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ここから音が出る
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回 路 図 電子部品を図記号で表し、電気の流れる部分を
線でつなげた電子回路の設計図を回路図という。

68  2019.5

ハンダ付け作業は、明るい部屋で、燃えやすいものが近くにないように、そして机
の上は整理整頓して行うこと。くれぐれもヤケドには注意して、ハンダの煙を吸い込
まないように気をつけよう。スイッチを入れても何も反応がなかったり、焦げ臭いニ
オイなどの異常を感じたら、すぐにスイッチを切って、もう一度基板をよく確認しよう。

電子工作をする前に
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トランジスターの極性
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電解コンデンサーの極性
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半固定抵抗器
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抵抗値の表示
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積層セラミックコンデンサー
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ＩＣピン配列

絶縁のため
セロハンテープを
ネジの芯に
巻き付ける

M5×20mm
サラネジ

ボール紙で
リングをつくる

0.４mmのエナメル線を数えなが
ら200回ぐらいぐるぐる巻く

抵抗器は
色帯に注意
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電解コンデンサーは
向きに注意

ICはデリケートな部品なので
扱いには充分注意

自作ピックアップのつくり方

●IC：NJM386BD　１個
●ICソケット：８ピン　１個
●トランジスター：2SC1815L　１個
●抵抗器： 1MΩ　１個 2kΩ　１個
  10Ω　１個
●電解コンデンサー： 220μF　25V 　１個
  100μF　25V 　１個
  10μF　25V 　4個
●積層セラミックコンデンサー： 0.047μF　１個
  0.001μF　2個
●スピーカー：８Ω（50mm径）　１個
●半固定抵抗器：10kΩ　１個
●スイッチ：小型スライドスイッチ　１個
●ユニバーサル基板：15×15穴　１枚
●電池ボックス：単４形×４本用 リード線付き　１個
●電池：単４形　４本
●ケース：プリッツ（グリコ）　１個
●角材：15mm×30mm　長さ45cm程度　１本
●ネジ：M5×20mm　サラネジ　１本
●木ネジ：M3×10mm　サラ木ネジ　２本
●フェライト磁石：直径20mm、高さ8mm程度　１個
●ポリウレタン銅線（エナメル線）：線径0.4mm　10m
ハリガネ、わりばし、ボール紙、両面テープ、セロハンテープ、スズめっき線、ビニール線、ハンダ等　少々
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※ �梱包は破損のないように十分注意しておりますが、万が一破損して届いた場合は交換いたします。�  
その際は、破損したものを含めすべてを着払いにてご返送ください。弊社到着後、新品とお取替えいたします。

※ �交換は工作前の部品のみご対応します。�  
工作中の作業が原因（失敗した、部品を切りすぎた、熱を加えすぎて部品が破損した　等）での交換は致しかねますのでご了承ください。

この度はお買い上げいただきありがとうございます。
この商品は『子供の科学』2019年5月号に掲載された

「ポケデン “ イチゲンエレキ”」の電子工作で使用する部品セットです。
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