

本品をお買い求めいただいた皆様へ

この度はお買い上げいただきありがとうございます。

この商品は『子供の科学』2019年5月号に掲載された

「ポケモン“イチゲンエレキ”」の電子工作で使用する部品セットです。

部品表

□ IIC : NJM386BD 1個	□ スピーカー : 8Ω (50mm径) 1個
□ ICソケット : 8pin 1個	□ 半固定抵抗器 : 10kΩ 1個
□ ロジックゲート : 2SC1815L 1個	□ スイッチ : 小型スライドスイッチ 1個
□ 抵抗器 : 1MΩ 1個	□ ユニバーサル基板 : 15×15穴 1枚
: 2kΩ 1個	□ 電池ボックス : 単4形×4本用 1個
: 10Ω 1個	□ ネジ : M5×20mm 鉄製クロムめっき皿ねじ 1本
□ 電解コンデンサー : 220μF 16V 1個	□ 木ネジ : M3×10mm 皿木ねじ 2本
: 100μF 16V 1個	□ 磁石 : フェライト磁石 直径20 厚み5mm (85mT) 1個
: 10μF 25V 4個	□ エナメル線 : ポリウレタン絶縁線 0.4mm 10m
□ 積層セラミックコンデンサー : 0.047μF 1個	□ スズめっき線 0.6mm 1m
: 0.001μF 2個	□ リード線 (スピーカー用) KVビニールコード 赤、黒 各10cm

※本品に使用する角材、ハリガネ、食品のケース、工具、はんだ、電池等 電子部品以外のものはご自身でお求めください。

ご注意 本セットのご利用に際して

本セットは刃物やハンダごてを使用する電子工作を行いますので、作業にはケガの恐れがあります。

製作時および使用時には十分な配慮が必要です。

記事を参考に常識的な作業を行った場合について、使用に際する安全には十分配慮して構成しています。

しかし、万が一記事が原因で事故等が発生しても、出版社および著者は一切の責任を負えませんのでご了承ください。

また、記事には著作権があります。個人として製作し、使用する以外の場合は事前にご相談ください。

作り方については、『子供の科学』2019年5月号をお求めの上、68~70ページをご覧ください。



※ 梱包は破損のないように十分注意しておりますが、万が一破損して届いた場合は交換いたします。

その際は、破損したものを含めすべてを着払いにてご返送ください。弊社到着後、新品とお取替えいたします。

※ 交換は工作前の部品のみご対応します。

工作中の作業が原因（失敗した、部品を切りすぎた、熱を加えすぎて部品が破損した 等）での交換は致しかねますのでご了承ください。

お問い合わせ

『子供の科学』 編集部

宛先 | 〒113-0033 東京都文京区本郷3-3-11 ☎ | 03-5805-7765

✉ | 「KoKa Shop!」 <http://shop.kodomonokagaku.com/>
(お問い合わせフォームより)